
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 22.jūnijā     

Nr.305 

              (Protokols Nr.8., 4.§) 

 

Par saistošo noteikumu Nr.8/2023 „Par sociālo palīdzību Balvu novadā” pieņemšanu 

 

Balvu novada dome 2021.gada 23.septembrī pieņēma saistošos noteikumus Nr.6/2021 “Par 

sociālo palīdzību Balvu novadā”, kuri nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni 

Balvu novada pašvaldībā (turpmāk – pašvaldība), kārtību, kādā pašvaldībā sniedz sociālo palīdzību 

– nosaka atbilstību trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statusam, sociālās palīdzības 

pabalstu veidus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību, personu loku, kurām ir tiesības saņemt 

noteikumos minēto palīdzību, kā arī  lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību (turpmāk - 

Saistošie noteikumi Nr.6/2021).  

       Saistošie noteikumi Nr.6/2021 izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma 33.panta trešo daļu un 36.panta sesto daļu. 

      2023.gada 8.marta grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā paredz, ka 

2023.gada 1.jūlijā stāsies spēkā Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.pants, kurš 

tiks izteikts jaunā redakcijā un šī panta ceturtajā daļā tiks noteikts (redakcijā, kas stāsies spēkā 

01.07.2023.), ka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga 

noteikt ne augstāku par 80 procentiem no ienākumu mediānas, bet ne zemāku par šā panta trešajā 

daļā noteikto trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksni, kā arī Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likums tiks papildināts ar Pārejas noteikumu 53.punktu (redakcijā, kas stāsies spēkā 

01.07.2023.), kurš noteiks,  ka grozījums par likuma 33.panta izteikšanu jaunā redakcijā stājas 

spēkā 2023.gada 1.jūlijā.            

     Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 9.panta piektā daļa nosaka, ja spēku 

zaudē normatīvā akta izdošanas tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras 

pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata izdotais normatīvais akts vai 

tā daļa.  

          Ņemot vērā, ka Saistošo noteikumu Nr.6/2021 viens no izdošanas tiesiskā pamata - Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta trešā daļa, zaudē spēku ar 2023.gada 1.jūliju, 

neparedzot pārejas periodu, Balvu novada domei ir jāizdod jauni saistošie noteikumi. 

           Atbilstoši Pašvaldību likuma 46.panta trešajā daļā noteiktajam, saistošo noteikumu projekts 

2023.gada 24.maijā tika publicēts Balvu novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. Sabiedrībai bija iespēja sniegt savu viedokli par saistošo noteikumus 

https://likumi.lv/ta/id/68488#p33


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

saturu līdz 2023.gada 7.jūnijam. Viedokļi un priekšlikumi par saistošo noteikumu projektu nav 

saņemti. 

      Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, kas nosaka, ka  viena no 

pašvaldības autonomām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu 

risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus un 44.panta otro daļu, 

kas nosaka, ka dome var izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 

funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos 

paredzēto funkciju izpildes kārtību, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta 

ceturto daļu (redakcijā, kas stāsies spēkā 01.07.2023.), kas nosaka, ka  maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni katra pašvaldība ir tiesīga noteikt ne augstāku par 80 

procentiem no ienākumu mediānas, bet ne zemāku par šā panta trešajā daļā noteikto trūcīgas 

mājsaimniecības ienākumu slieksni  un 36.panta sesto daļu, kas nosaka, ka pabalstu atsevišķu 

izdevumu apmaksai piešķir par trūcīgu vai maznodrošinātu atzītai personai vai mājsaimniecībai un 

šo pabalstu mērķus, apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību nosaka pašvaldība saistošajos 

noteikumos un pabalsta krīzes situācijā apmēru, piešķiršanas un izmaksas kārtību nosaka 

pašvaldība saistošajos noteikumos, likuma “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā  14.panta 

sesto daļu, kas nosaka, ka  par maznodrošinātu atzīstama persona, kuras ienākumi un materiālais 

stāvoklis nepārsniedz maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni, kuru nosaka attiecīgās 

pašvaldības domes saistošajos noteikumos, ievērojot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likumu un 2023.gada 15.jūnija Sociālās un veselības aprūpes jautājumu komitejas atzinumu,  Balvu 

novada dome NOLEMJ: 

 

1. Pieņemt saistošo noteikumu Nr.8/2023 “Par sociālo palīdzību Balvu novadā” projektu 

(pielikumā). 

2. Pieņemt zināšanai saistošo noteikumu Nr.8/2023 “Par sociālo palīdzību Balvu novadā”  

paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 

3. Saistošos noteikumus un to paskaidrojuma rakstu triju darbdienu laikā pēc to parakstīšanas 

rakstveidā nosūtīt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (VARAM) 

atzinuma sniegšanai. 

4. Saistošos noteikumus  triju darbdienu laikā pēc atzinuma saņemšanas no VARAM publicēt 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, Balvu novada pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.balvi.lv., ja VARAM atzinumā nav izteikti iebildumi par saistošo noteikumu 

tiesiskumu vai atzinumu pašvaldība no VARAM mēneša laikā nav saņēmusi. 

5. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas Latvijas Republikas 

oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.. 

 

Pielikumā:  

1. Balvu novada domes 2023.gada 22.jūnija saistošie noteikumi Nr.8/2023 “Par sociālo 

palīdzību Balvu novadā” uz 6 lapām. 

2. Paskaidrojuma rakts par Balvu novada domes 2023.gada 22.jūnija saistošo noteikumu 

Nr.8/2023  “Par sociālo palīdzību Balvu novadā” projektu uz 6 lapām. 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece                    S.Kapteine 

 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
http://www.balvi.lv/

